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Abstract
Researchers of the Department of Cybernetics at the University of West Bo-

hemia in Pilsen in cooperation with SpeechTech s.r.o. have developed a system,
which automatically subtitles live broadcasts for Czech Television. The aim of
this thesis is to extend the system for the ”Události ČT” programme, with a
scene recognizer using image data, appropriate sound filter aware of the scene
type could be applied. Different neural network architectures were analyzed to
develop a system capable of recognizing television news scenes. For evaluation
of a network performance, a tool has been created, which generates an attention
map, a model prediction including the correct class name for each input image
and a confusion matrix.

By comparing an InceptionResNetV2 network to other backbone architectures,
the results have shown, that the InceptionResNetV2 has the best performance
during the learning phase. Thus, this network was further analyzed along with a
compact MobileNetV2 network. The analyses explore, in addition to the different
configurations of the models, the possibility of processing time-distributed image
data. However, the testing phase has shown that the MobileNetV2 networks
have more accurately classified the input images into correct classes, than the
InceptionResNetV2 networks and that models, which process time-sequences of
images, have lower recognition accuracy in most cases than networks, which per-
form classification based on a single input image. Besides these results, it can be
unambiguously stated that the MobileNetV2 network is opening the possibility
for practical usage, since it has considerably fewer parameters and the accuracy
for classifying 9 classes was around 94 %, which is a very promising result.

Source files created for the purposes of this thesis are available on the website:
https://github.com/vyskocj/TV-News-Scene-Recognition

Keywords: computer vision, digital image processing, artificial intelligence,
scene recognition, TV News, neural networks, LSTM

IV

https://github.com/vyskocj/TV-News-Scene-Recognition

Abstrakt
Výzkumnými pracovníky Katedry kybernetiky Západočeské univerzity v Plzni

byl ve spolupráci s firmou SpeechTech s.r.o. vyvinut pro Českou televizi systém,
který je schopen automaticky titulkovat přenosy z živého vysílání. S cílem rozvi-
nout systém na pořad Události ČT vznikla tato diplomová práce, která se zabývá
rozpoznáváním scén s použitím obrazových dat, aby následně dle typu scény mohl
být aplikován příslušný zvukový filtr, který má schopnosti potlačení šumu pozadí
a zvyšuje přesnost převodu řeči na text. Pro vývoj systému schopného rozpozná-
vat scény televizních událostí byly analyzovány různé architektury neuronových
sítí. Pro vyhodnocení výkonu sítě byl vytvořen nástroj, který je schopen vy-
generovat matici zmatení (confusion matrix) a pro každý vstupní obrázek mapu
pozornosti (attention map) a predikci modelu včetně názvu třídy správné klasi-
fikace.

Experiment porovnávající různé architektury neuronových sítí ukázal, že Incep-
tionResNetV2 dosahuje nejlepších výsledků během učení v porovnání s ostatními
sítěmi. Tudíž tahle síť byla následně analyzována společně s kompaktní architek-
turou MobileNetV2. Následné analýzy, kromě různých konfigurací sítí, prozk-
oumávaly i možnosti zpracování časově distribuovaných obrazových dat. Během
testování se však ukázalo, že MobileNetV2 sítě jsou schopny přesněji klasifiko-
vat než InceptionResNetV2 a že modely zpracovávající časové sekvence obrázků
dosahují ve většině případů nižších přesností, než sítě, které provádí klasifikaci
na základě jednoho vstupního obrazu. Z těchto výsledků lze jednoznačně konsta-
tovat, že pro praktické využití je síť MobileNetV2 vhodnější i vzhledem k značně
nižšímu celkovému počtu parametrů a s přesností klasifikace přibližně 94 %, což
je příznivý výsledek.

Zdrojové soubory pro účely této práce jsou dostupné na stránkách: https:
//github.com/vyskocj/TV-News-Scene-Recognition

Klíčová slova: počítačové vidění, zpracování digitalizovaného obrazu, umělá
inteligence, rozpoznávání scén, televizní zprávy, neuronové sítě, LSTM
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Chapter 1

Introduction

In 2011, the SpeechTech s.r.o. in cooperation with the Department of the
Cybernetics created an automatic subtitling system for Czech Television [41]. The
system is designed for live sport and government session recordings. One of the
possible research for the future is to extend speech recognition to a more complex
task - such as television news broadcasts. There is a frequent environmental
change in television news, which leads to different types of background noise. In
extreme situations, such as live broadcasts with strong winds, it may be difficult
to automatically recognize speech. A suitable filter must be used for these cases,
but the same filter should not be used for low noise signals, e.g. where the
anchorman is speaking from the studio. For this purpose, there is an idea to
create a system that would be able to recognize different types of scenes using
a computer vision technique. Consequently, multiple speech recognition filters
could be used depending on the scene type to maximize the accuracy of automatic
subtitling.

First, it is necessary to appropriately define the types of scenes in television
news for recognition. One of the related goals is to find out whether it is possible
to solve such a complex task using modern technologies, because it is not possible
to define unambiguously all objects that each scene will always contain. There-
fore, the use of standard computer vision methods might not lead to a correct
result, so the basis of the model is the neural network. The first artificial neural
network was introduced by Warren McCulloch and Walter Pitts in 1943 [37] and
popular perceptron algorithm was introduced in 1957 by Frank Rosenblatt [45]
as a simplified model of a biological network. One of the first greatest successes
in computer vision was in the ImageNet Challenge 2012 using the Convolutional
Neural Network (CNN) [48]. Since then, research has focused on developing arti-
ficial neural network architectures that are becoming state of the art in computer
vision.

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION

1.1 Motivation and objectives
The main goal of this thesis is to create a recognizer of television news scenes.

Evaluation of the quality of the created models is based on the classification accu-
racy of the training and validation sets. But in addition to numerical evaluation,
visual evaluation is also performed. For this purpose, a tool was created which
automatically generates a file that can be opened by a web browser. This file
contains outputs of the network for each input image and a heatmap showing
the sections of the image the network is paying attention to. The best backbone
architecture is eventually used to create a time distributed model. This model
can make a full visual utility of the information from the video and suppress un-
wanted frames such as the transition between cuts. Finally, all relevant networks
are tested on data from another television channel and an analysis, whether the
time-series data processing brings benefits for recognition, is also performed.

In case of successful results of this thesis, research at the Department of Cy-
bernetics can extend to several new directions. One practical example is the
recognition of scenes on a television channel - such as parliament or sports broad-
casting. This system could ensure automatic control of the speech recognition
system, i.e. turning off the automatic subtitling if, for example, ads have started.
This idea leads to the hypothesis of creating a network with a low number of
parameters with satisfactory classification precision, i.e. worse accuracy than a
large network, to be used online.

1.2 Thesis summary
This thesis has a following structure. Chapter 2 serves as a general introduction

to neural networks, including activation functions, loss functions, and optimiza-
tion. The relevant types of networks for purposes of this thesis are described
in Chapter 3. In the following Chapter 4, scenes of TV News are defined and
used datasets are characterized. A recognition system for practical application is
designed in Chapter 5. In this chapter, the used neural network architectures for
analyses are also described and a tool for evaluation of the network performance
is explained. Finally, the experiments are presented and evaluated in Chapter 6.

2

Chapter 2

Artificial Neural Network

Neural networks are known for several decades and the popularity of this tech-
nology has grown in recent years into application in many research areas. Al-
though it is a very powerful tool, its biggest drawback is the fact that it may
require a large amount of computing power and vast collection of data to train
complex systems.

The basic idea was to create a model of a biological neural network which
consists of neurons that are connected by so-called synapses. To explain simply,
this network can be recognized as a combination of neurons. Each neuron has an
activation function and several inputs that are weighted. A neuron becomes active
if the sum of the weighted inputs is higher than the threshold of the neuron. One
of the basic networks is a perceptron [45, 46] one, which is defined as a single-layer
neural network with a simple activation:

yl =

{
1 :

∑N
n=1wl,n · xn + bl > 0

0 : otherwise
(2.1)

where wl,n are weights, xn are inputs, bl is bias and yl is output of l-th neuron.
Convergence is assured, if the learning set is linearly separable. In general, linear
separability cannot always be ensured and this is also the reason for increasing
the depth of the network. If we now consider a two-layer network (Figure 2.1),
the output can be obtained according to the following formula:

yl = g(
M∑

m=1

[vl,m · f(
N∑

n=1

wm,n · xn + bm)] + dl) (2.2)

where f and g are activation functions for first layer and second layer, vl,m are
weights of second layer, dl are biases of second layer. Generally, these layers are
called dense layers. Such part of the network is also described as fully-connected
layers in models with a more complex structure, consisting of different layer types.

3

CHAPTER 2. ARTIFICIAL NEURAL NETWORK

Figure 2.1: Example of a two-layer neural network.

2.1 Activation functions
One important aspect of neural network design is topology. To get a network


[…]

possibility for practical usage.

In some cases, the correct classification of the input image cannot be determined
into defined classes. This happens when it is not clear whether, for example, a
scene is recorded inside or outside the building. Even though the sports news is
separated from television news on the channel of Czech TV, sports broadcasts
sometimes appear in this show. Therefore, the Sport class could be included for
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purposes of TV News scenes recognition along with other classes motivated by
real-world applications, e.g. government session recordings. In the future works,
the recognized scenes could be further analyzed and processed, e.g. the sports
broadcasts can be divided into various sport categories, or the speech could be
automatically subtitled for Speech and Studio scenes.
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Appendix A

Image examples

A.1 Examples from the Czech Television News

Figure A.1: Examples for a Graphics class
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Figure A.2: Examples for Historic class

Figure A.3: Examples for Indoor class
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Figure A.4: Examples for Studio class

Figure A.5: Examples for Mix class
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Figure A.6: Examples for Outdoor country class

Figure A.7: Examples for Outdoor human-made class
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Figure A.8: Examples for Other class

Figure A.9: Examples for Speech class
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A.2 Examples from television Prima

Figure A.10: Examples for Graphics class

Figure A.11: Examples for Historic class
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Figure A.12: Examples for Indoor class

Figure A.13: Examples for Studio class
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Figure A.14: Examples for Mix class

Figure A.15: Examples for Outdoor country class
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Figure A.16: Examples for Outdoor human-made class

Figure A.17: Examples for Other class
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Figure A.18: Examples for Speech class
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Appendix B

Trained models

B.1 Various number of neurons in the fully-con-
nected layer

Epochs Number of neurons in the fully-connected layer
1,024 1,280 1,536 1,792 2,048 2,304 2,560 2,816

1 0.787 0.778 0.793 0.802 0.789 0.809 0.776 0.816
2 0.798 0.816 0.796 0.802 0.817 0.805 0.787 0.803
3 0.801 0.793 0.811 0.826 0.813 0.811 0.815 0.793
4 0.790 0.804 0.808 0.836 0.798 0.812 0.803 0.782
5 0.801 0.802 0.789 0.816 0.804 0.809 0.792 0.809
6 0.809 0.791 0.791 0.800 0.793 0.817 0.800 0.817
7 0.814 0.807 0.784 0.814 0.802 0.819 0.801 0.767
8 0.796 0.799 0.787 0.790 0.763 0.817 0.795 0.782
9 0.830 0.796 0.804 0.822 0.814 0.801 0.805 0.804
10 0.818 0.792 0.803 0.791 0.800 0.800 0.799 0.779
11 0.821 0.808 0.810 0.799 0.813 0.824 0.800 0.803
12 0.827 0.817 0.809 0.819 0.813 0.813 0.817 0.794
13 0.809 0.809 0.807 0.820 0.798 0.821 0.818 0.809
14 0.818 0.805 0.807 0.821 0.820 0.820 0.817 0.809
15 0.821 0.807 0.804 0.824 0.822 0.820 0.816 0.813
16 0.820 0.812 0.804 0.824 0.822 0.833 0.819 0.807
17 0.820 0.801 0.782 0.816 0.817 0.821 0.818 0.818
18 0.826 0.812 0.808 0.815 0.821 0.827 0.823 0.819
19 0.819 0.805 0.805 0.829 0.814 0.810 0.821 0.816
20 0.807 0.815 0.811 0.830 0.816 0.818 0.822 0.821
x̄[13,20] 0.818 0.808 0.803 0.822 0.816 0.821 0.819 0.814

Table B.1: Accuracies of individual epochs and average accuracy (denoted as x̄)
of the last eight epochs for given validation dataset using various amounts of
neurons in the fully-connected layer. The subscript indicates the boundary index
of epochs from which the average was calculated.
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B.2 Backbone architectures

Predicted label
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Graphics 0.802 0.010 0.073 0.000 0.000 0.021 0.073 0.021 0.000
Historic 0.075 0.509 0.000 0.000 0.000 0.321 0.075 0.019 0.000
Indoor 0.003 0.003 0.917 0.000 0.001 0.002 0.058 0.012 0.004
Studio 0.000 0.000 0.009 0.982 0.000 0.000 0.009 0.000 0.000
Mix 0.212 0.000 0.019 0.000 0.769 0.000 0.000 0.000 0.000
Outdoor country 0.000 0.007 0.060 0.000 0.000 0.497 0.423 0.013 0.000
Outdoor human-made 0.008 0.016 0.172 0.000 0.000 0.046 0.753 0.004 0.000
Other 0.032 0.016 0.397 0.000 0.000 0.095 0.365 0.095 0.000

Tr
ue

la
be

l

Speech 0.000 0.000 0.591 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.409

Table B.2: Normalized confusion matrix over the validation dataset of the VGG16
network using a Flatten layer followed by a classification one.
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Graphics 0.771 0.010 0.062 0.000 0.000 0.042 0.104 0.010 0.000
Historic 0.340 0.245 0.019 0.000 0.000 0.132 0.264 0.000 0.000
Indoor 0.003 0.004 0.934 0.001 0.001 0.002 0.046 0.007 0.003
Studio 0.000 0.000 0.005 0.991 0.005 0.000 0.000 0.000 0.000
Mix 0.000 0.000 0.000 0.000 1.000 0.000 0.000 0.000 0.000
Outdoor country 0.000 0.000 0.040 0.000 0.000 0.517 0.443 0.000 0.000
Outdoor human-made 0.006 0.002 0.165 0.000 0.000 0.042 0.780 0.002 0.003
Other 0.032 0.000 0.556 0.000 0.000 0.063 0.317 0.016 0.016

Tr
ue

la
be

l

Speech 0.045 0.000 0.591 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 0.364

Table B.3: Normalized confusion matrix over the validation dataset of the VGG16
network using a Flatten layer followed by fully-connected and classification layers.
