**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Jiří Vyskočil

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Rozpoznávání typů scén zpravodajských pořadů z obrazových dat

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Diplomat se v práci věnuje problematice rozpoznávání typů scén, se zaměřením se na zpravodajské relace. Toto téma je důležité v oblasti porozumění vizuálních scén a má praktické dopady na další technologie zpracování zvuku a obrazu. Při znalosti kategorie scény je možno používat adaptované modely, specializované pro danou kategorii. Diplomant zpracoval téma na nadprůměrné úrovni, demonstroval schopnost pracovat samostatně a prokázal, že je schopný napsat kvalitní technický text v angličtině.

Celkově hodnotím práci jakou výbornou.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Hruz, Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

12.6.2020

Datum

Podpis